
50  diário oficial Nº 35.581 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

Período: 18/10/2023 (0,5) Diárias
Servidores:
-5719.0493-1- Bruno Yoheiji  Kono Ramos ( Presidente)
-57193374/1- Fábio Conceição Neves Gomes (Motorista)
ORDENADOR:  Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo 
Resp. p/ Presidência

Protocolo: 999225

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 842/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1169382, datado de 18/10/2023.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento da diária, em nome do servidor Flávio Ricardo 
Albuquerque Azevedo, Procurador Autárquico, no dia 17/10/2023, previsto 
na Portaria nº 834/2023 de 16/10/2023, publicado no DOE nº 35.575 de 
17/10/2023, para o município de Marabá.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos 
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 19 
de outubro de 2023.

Protocolo: 999156

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 4597/2023, publicada dia 10/10/2023.
Onde se lê: 03/10/2023 a 07/10/2023.
Leia-se: 04/10/2023 a 07/10/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 999227

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4817/2023 Objetivo: Fiscalizar estabelecimentos registrados 
no SIE no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA/PA Servidor: 55586575/ MARCOS 
BRAGA ALVES (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 16/10/2023 a 19/10/2023.Or-
denador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 999231
Portaria: 4818/2023 Objetivo: Participar de Reunião Técnica do Ser-
viço Oficial de Saúde Animal em Brasília-DF.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BRASÍLIA/DF Servi-
dor: 58827533 / GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA CERVINSKI (GERENTE) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 16/10/2023 a 18/10/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 999233
Portaria: 4819/2023 Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sanitário 
da soja em 20 propriedades, na safra 2022/2023.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: ULIANÓPO-
LIS/PA Servidor: 5974395/ PATRICK DOS SANTOS SOARES (AGENTE FIS-
CAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/10/2023 a 27/10/2023.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 999238
Portaria: 4820/2023 Objetivo: Integrar  os  servidores,  ouvir  as  de-
mandas  e  necessidades  e  conhecer  a  realidade de  cada  servidor.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Desti-
no: CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, 
OURÉM/PA Servidor: 5976059/ ILZE THEYME DE SOUZA AMARAL (PSICÓ-
LOGA) / 4,5 DIÁRIAS / 02/10/2023 a 06/10/2023.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 999243
Portaria: 4821/2023 Objetivo: Dar  apoio  logístico,  operacional  e  ad-
ministrativo  na  Caravana da  Monilíase  do  Cacau  e  Cupuaçu.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Des-
tino: BELÉM, TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 55588821/ FABIO MACIEL FUR-
TADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS / 15/10/2023 a 
21/10/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 999247

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0645/2023 – 19/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/11/2023, os efeitos da Portaria de nº 
0283/2022, que Designou o Extensionista Rural l – Engº  Agrônomo - 
ANTONIO OLYNTHO PEREIRA DA ROCHA - Matricula nº 5810566/1, para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Quatipuru/
Regional de Capanema.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0646/2023 – 19/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à si-
tuação funcional do Extensionista Rural II - Técnico em Agropecuária - 
MAURO MONTEIRO E MONTEIRO - Matrícula nº 57210811/1, a contar de 
01.11.2023, abaixo relacionadas:
I – R E V O G A R, os efeitos da Portaria nº 0109/2021,  que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de São João 
de Pirabas/Regional de Capanema.
II – R E M A N E J A R, do Escritório Local de São João de Pirabas, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Quatipuru, ambos vinculados 
ao Regional de Capanema.
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escri-
tório Local de Quatipuru/Regional de Capanema.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0647/2023 – 19/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/11/2023, o Extensionista Rural II – JOSE 
JORGE FERREIRA RAPOSO - Matrícula nº 54196653/1, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Chefe do Escritório Local de São João de Pirabas / Re-
gional de Capanema.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 999395

.

.

ERRATA
.

TERMO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 003/2023
Processo: 2022/1256665, publicado no Diário Oficial nº 35.433, Protocolo 
949254, página 38 de 14 junho de 2023.
Onde se lê: 0101 - Tesouro
Leia- se: 02.500.0000.01

Protocolo: 999319

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS NO 065/2023.
BENEFICIÁRIO: CAMILA DE MESQUITA SALIM / MATRÍCULA: 57189557 
/ CARGO OU FUNÇÃO:COORDENADORA TÉCNICA / MUNICÍPIO:MARITU-
BA-LOCAL / OBJETIVO:ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO DO 
CURSO DE CAPACITAÇÃO EM FOMENTO RURAL NO ESCRITÓRIO CENTRAL 
DA EMATER EM MARITUBA-PA. PROGRAMA: 1508 / PROJETO ATIVIDADE: 
8887 / FONTE: 01.500.0000.01 / ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
1.000,00 E 339039=R$ 3.000,00. VALOR TOTAL R$ 4.000,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS /PRAZO PARA COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / OR-
DENADOR DE DESPESAS: ROBSON DE CASTRO SILVA

Protocolo: 999442
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS NO 066/2023.
BENEFICIÁRIO: ALAIN GIORGIO BAIA XAVIER / MATRÍCULA: 5432421 / CAR-
GO OU FUNÇÃO: SUPERVISOR REGIONAL / MUNICÍPIO: MÉDIO AMAZONAS / 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE PRONTO PAGAMEN-
TO PARA O ESCRITÓRIO REGIONAL DO MÉDIO AMAZONAS / PROGRAMA: 
1491 / PROJETO ATIVIDADE: 8711 / FONTE: 02.501.0000.61/ ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030=R$ 3.200,00 E 339039=R$ 800,00. VALOR TOTAL R$ 
4.000,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS/PRAZO PARA COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 999459
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS NO 067/2023.
BENEFICIÁRIO: EGNALDO GONÇALVES GARCIA/ MATRÍCULA: 57175777/1 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II/MUNICÍPIO: MONTE 
ALEGRE-LOCAL/ OBJETIVO: ATENDER DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE 
PRONTO PAGAMENTO PARA O ESCRITÓRIO LOCAL DE MONTE ALEGRE / 


